om. Paris. 4409 materia NGKφ scribendi G<sup>b</sup>, om. O G frendisque K, deferendisque G, ferendis O inopinata GE, inopinate O, inopinatum N exorta] exorat XC suppeditant et] subpeditant NK S et asperius] aut asp. O latae] laeas E faciant G obrogari N aequalis] aequales N, eligit PM, elegit G, eligi S, est O in utroque] in utraque K, introque XPMS, intra quaeque G est om. O

promulgare, quae iusta sunt, vel antiquare, quae gravia sunt. Nuper cum de testamento cl(arissimae) m(emoriae) fem(inae) Hypatiae, quae inter alios virum religiosum Anatolium presbyterum in portione manifesta bonorum suorum scripsit heredem, amplissimo senatu praesente tractaret pietas mea et dubium videretur, an valere deberent eae voluntates viduarum, quae testamento suo aliquid his clericis relinquunt, qui sub praetextu religionis huiusmodi seminarum domos adeant, cum lex divae memoriae Valentiniani et Valentis et Gratiani ecclesiasticos vel eos, qui continentium se volunt nomine nuncupari, nihil quamcumque liberalitate viduarum vel extremo iudicio permittat adipisci, contra haec autem divae memoriae Valentiniani Theodosii et Arcadii constitutio legeretur: . . . . insipientibus et aestimantibus nobis latoris animum visum est iusta ac rationabili paenitentia priorum constitutionum vigorem antiquare voluisse. Nam cum in prima lege viduarum tantummodo mentio facta sit, in secunda autem tantummodo diaconissarum, intellegitur eam constitutionem, quae viduarum et diaconissarum meminit, de lege ultra que dixisse. Quod cum de voluntate latoris et de sanctione legis nobis videretur, universum testamentum iussimus relegi atque replicari; et cum repertum fuisse alias quoque partes eiusdem voluntatis ita iuste ac prudenter institutas, ut nullum bene de se meritum neglexerit, multa sacrosanctis ecclesiis, multa pauperibus, multa monachis religionis intuitu, multa captivorum redemptioni commota miserabili eorum sorte contulerit, multa libertis suis delatorum sibi obsequiorum contemplatione

4 promulgari *N* quae iusta] ea quae recta *K* uel antiquare . . . sunt om. *N* quae] ea quae *K* sunt om. *O* cum om. *O* 5 cl. m. fem. hypatiae] clamfembispacia *G*, clericorum occasione feminae hipatiae *O*, clarissimae memoriae (clarissimae memoriae *K*) hipatiae (ippatiae *K*, aepatiae *N*, ypatiae *Φ* cum Pith. [ad Cuiac.] spassiae *E*) reliqui alias *XC* religiosum uirum *O* 6 presbyterum om. *N* in portione . . . suorum om. *O* heredem] hereditatem *G* post heredem add. cum tractaret *O* (vide ad v. 7) amplissimum *GE* senatum *G*, senatum *E* 6/7 praesentem *E*, prestante *K* 7 tractaret] sic *NC*, tractatore *G*, tractare reliqui, om. *O* (vide ad v. 6) pietati meae *G* et dubium *G* an valere deberent] scriptissimum cum Pith. (ad Sichard.), an uere deberent plerique, annuere debuerunt *G*, an uere (-ro *N*) esse deberent *NE<sup>a</sup>K*, annuere esse deberent *E<sup>b</sup>*, an *O* (vide infra) eae] *N*, et *O*, et *E*, hec *G*, hae reliqui uoluntatis *G* 7/8 uiduarum] uiduarum ualerent *O* (vide supra) 8 relinquunt *GE* sub praetextu (-to *G*)] supra textu *K* 9 huiusmodi] huius *K* domos] *NPMS*, dominus reliqui aedant *G<sup>a</sup>K* 9/10 lex diuae (diui *E*) m. valentiniani (valentini *S*) et valentia (-tes *NES*) et gratiani (et gr. om. *OGS* cum Pith. [ad Sichard.]) significatur Theod. 16, 2, 20 10 ecclesiasticos (-us *E*)] sic *NEXC<sup>a</sup>* et Theod. 16, 2, 20, clericos *OGPMS* cum Pith. (ad Sichard.), clericos (-us *L*) ecclesiasticos (-us *L*) *KLΦ<sup>b</sup>* contententiam *E<sup>b</sup>*, in continentium *G* nomen *Φ* noncupari *K*, nuncupare *X* nihil nichil eorum *O* 10/11 quaecumque *OGKΦ* 11 libertate *XC* uel extremo] sic Theod. 16, 2, 20, ut extremo *G*, uti extremo reliqui, extremo relinquuntur *O* permittit *S* 12 d. m. ualent. (add. et *OGPMSΦ*) theod. et arcadii constitutio (-tiones *O*)] intellegitur Theod. 16, 2, 27 legeretur] sic *NEXC*, legitur *Φ*, legis *GPM* *S*, legis legeretur *KL*, et leges nobis *O* (vide ad

v. 13) post legeretur excidisse tertias legis (scilicet Theod. 16, 2, 28) mentionem, qua priores constitutiones antiquabantur, perspicuum. Supplendum igitur: [tertiam eorundem imperatorum] insipientibus 18 et aestimantibus] et stimentibus *X*, extimantibus *E<sup>a</sup>*, aestimantibus *E<sup>b</sup>*, testantibus *E<sup>b</sup>* nobis latoris animum om. *O* (vide ad v. 12) latoris] sic *NK*, latores *E*, laturis reliqui animo *CK* uisum om. *G*; malum uisus iuxta *GE* ac] hanc *G<sup>a</sup>* rationabile *N*, rationabilis *K* 18/14 penitentiae *K* 14 uigore *N* antiquare] antiquam re *GXC* voluisse om. *O* [in prima lege] in prima in lege *G* 15 uiduarum] de uiduarum *E* tantummodo] tantum *O* mentio . . . tantummodo om. *G* facta sit] sit facta *K*, facta est *E* secundo *N* tantum mo *N*, tantum *O*, om. *S* diaconissarum *PM* 16 intellegitur . . . diaconissarum om. *G* eam constitutionem] ea lege *O* quae] qua *O* et disc.] diaconissarum *N* meminet *NG*, inminet *K* lege om. *O* 16/17 utraque] iura quae *G* 17 quod cum (eum *M*) de] quodcumque de *E<sup>b</sup>*, quo deinde *G* et de sanctione legis om. *O* de sanctione] de sanctionis *GPMS*, dissensione *K* uidetur *GPMS* 18 uniuerso testamento *G*, uniuerso testamentum *K* religi *E*, regi *K* atque replicari om. *O* et cum *N* alios *N* 19 ita om. *OG* institutas ut] institutas *N* *Φ*, instituta sunt *GP*, statuta sunt *E*, instituta sunt ut *KL* 19/20 bene de se] sic *N* *EKL* cum Cui. ed. 1, de se bene *Φ*, de se reliqui 20 multa (set multa *O*, multa *K<sup>b</sup>*) sacro-sanctis] multos agros sanctis *G* 21 intui-tum *K* multam *K* captiuorum redemp-tionis] c. redemptione *NGPMS*, ad c. redemp-tionem *O* commota] cum muta *G*, commo-data *NK* miserabili eorum] eorum miserabili *O*, miserabiliorum *NG* 22 contulerit] complebit *Φ* delatorum] *O*, idem latorum (-em *N*) reliqui

praestiterit, alteram quoque partem institutionis, in qua Anatolium presbyterum reliquit heredem, advertimus ordine fuisse dispositam. Ea enim mobilia, quae plurimis iuste ac pie reliquit, per hunc voluit universa compleri, ut non solum heredis, sed paene etiam dispensatoris fungatur officio. Ideoque huiusmodi praedictæ clarissimæ memoriae Hypatiae voluntatem etiam in ea parte, qua Anatolium presbyterum instituit 2 heredem, mea auctoritate firmavi. Sed ne in posterum vel ex prioribus constitutionibus, quarum superioris fecimus mentionem et quas nunc præcipio penitus abrogari, vel ex præsentis negotii dubitatione aliquid forte relinquatur ambiguum, securitati vel fiduciae morientium providentes || generali perpetuoque victura hac<sup>1</sup> lege sancimus, ut<sup>2</sup> sive vidua sive diaconissa seu<sup>3</sup> virgo deo dicata vel sanctimonialis mulier, sive quocumque alio nomine religiosi honoris vel dignitatis femina nuncupatur, testamento vel codicillo suo, quod tamen alia omni iuris ratione munitum sit, ecclesiae vel martyrio vel clero vel monacho vel pauperibus aliquid vel ex integro vel ex parte in quacumque re vel specie crediderit relinquendum, id modis omnibus ratum firmumque conaistat, sive hoc institutione sive substitutione, seu legato aut fideicommisso per universitatem seu specialibus, sive scripta sive non scripta voluntate fuerit derelictum: omni in posterum de huiusmodi negotio ambiguitate submota. || Donationibus etiam vel qualibet liberalitate tam viduarum quam diaconissarum sive virginum, quae deo dicatae sunt, vel sanctimonialium quaecumque in ecclesiam